
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 1 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 198/14                                     24 de Outubro de 2014. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitor  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 2 

 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

Colegiados Superiores – CS 03 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03 

Gabinete da Reitora – GR 10 

Pró-Reitorias – PR 14 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 14 

Setor de Administração de Transportes - SAT 14 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 15 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 15 

Pro-Reitoria de Extensão – PROEX 17 

Centros Acadêmicos – CA 18 

Centro de Tecnologia – CT 18 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 18 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia – PPG-R 19 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 20 

Departamento de Arquitetura – DARQ 20 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 21 

Departamento de Geologia – DG 22 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 23 

Departamento de Filosofia – DFIL 23 

Departamento de Línguas e Literaturas Estr. Modernas – DLLEM 23 

Departamento de Geografia – DGE 24 

Departamento de Artes – DEART 24 

Departamento de Comunicação Social – DCOSO 24 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 26 

Departamento de Enfermagem – DENF 27 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGENF 27 

Escola de Enfermagem de Natal – EEN 28 

Centro de Biociências – CB 30 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 30 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 30 

Departamento de Educação do Ceres – DEDUC 30 

Unidades Suplementares - US 31 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 31 

Instituto do Cérebro – ICE 33 

Escola de Música – EMUFRN 33 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

Pró-Reitoria de Administração 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 3 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução nº 204/14-CONSEPE, de 14 de outubro de 2014. 

 

Indica representante do CONSEPE no CONSUNI. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Indicar o conselheiro representante do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CONSEPE, abaixo relacionado, para compor o Conselho Universitário – 

CONSUNI, conforme o disposto no Art. 13, Inciso VI, do Estatuto da UFRN. 

 

   
OBSERVAÇÃO 

- 
DOUGLAS DO NASCIMENTO 

SILVA 
Titular 

Reconduzido, tendo como suplente o 

conselheiro Pledson Guedes de Medeiros, 

conforme indicação efetuada através da 

Resolução n
o
120/2014-CONSEPE, de 27 

de junho de 2014. 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Resolução nº 205/14-CONSEPE, de 14 de Outubro de 2014. 

 

Aprova alterações na Resolução n
o
 136/2014-

CONSEPE, de 22 de julho de 2014, que regulamenta o 

processo de avaliação de desempenho para fins de 

progressão e de promoção na carreira do Magistério 

Superior Federal na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando da atribuição que lhe 

confere o artigo 13, incisos II e XXIII, do Estatuto, combinado com o disposto nos artigos 

18 e 19 da Lei n
o
 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as normas internas de progressão e 

promoção na carreira docente, a fim de adequá-las à Lei n
o
12.772, de 28 de dezembro de 

2012, alterada pela Lei n
o
 12.863, de 24 de setembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO as Leis n
o
 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e n

o
 8.112, de 11 

de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO o Decreto n
o
 2.668, de 13 de julho de 1998; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 250/2009-CONSEPE, de 29 de dezembro de 

2009; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 4 

 

 

________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO a Portaria MEC n
o
 554, de 20 de junho de 2013; 

 

CONSIDERANDO a Portaria MEC n
o
 982, de 07 de outubro de 2013; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 134/2014, de 25 de julho de 2014, e republicada no 

Boletim de Serviço n
o
 138/2014, de 30 de julho de 2014; 

 

CONSIDERANDO o despacho da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 

PROGESP, de 07 de outubro de 2014; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.065916/2014-21, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar alterações na Resolução n

o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho 

de 2014, que regulamenta o processo de Avaliação de Desempenho para fins de progressão 

e de promoção na carreira do Magistério Superior Federal na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, de forma que: 

  

Onde se lê: 

 

Art. 2
o
 A carreira do Magistério Superior é estruturada nos termos da Lei 

n
o
 12.772/2012 e com as seguintes classes: 

 

I - Classe A, com as denominações de: 

 

a) Professor Adjunto A, com nível de vencimento único, se portador do título de 

Doutor; 

 

b) Professor Assistente A, com nível de vencimento único, se portador do título de 

Mestre, ou; 

 

(...) 

  

Leia-se: 

 

Art. 2
o
 A carreira do Magistério Superior é estruturada nos termos da Lei 

n
o
 12.772/2012 e com as seguintes classes: 

 

I - Classe A, com as denominações de: 

  

a) Professor Adjunto A, com níveis de vencimento 1 e 2, se portador do título de 

Doutor; 

 

b) Professor Assistente A, com níveis de vencimento 1 e 2, se portador do título de 

Mestre, ou; 

 

(...) 

 

Onde se lê: 

 

Art. 34. O processo, depois de analisado pela Comissão de Avaliação, mediante 

parecer registrado no sistema SIGAA, será então devolvido à unidade de lotação do docente 

para o encaminhamento pela chefia à CPPD e para ciência à plenária departamental. 

 

§ 1
o
 Sendo o parecer favorável, a CPPD enviará à PROGESP para a publicação da 

respectiva Portaria de promoção e/ou progressão em Boletim de Serviço. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 5 

 

 

________________________________________________________ 

 

§ 2
o
 Sendo desfavorável o parecer, a CPPD dará ciência ao docente e à chefia da 

unidade de lotação. 

 

§ 3
o
 Em caso de não obtenção dos pontos necessários para a promoção ou 

progressão funcional, fica assegurada a reabertura do pedido nos termos do art. 15, § 

2
o
 desta Resolução. 

 

Leia-se: 

 

Art. 34. O processo, depois de analisado pela Comissão de Avaliação, mediante 

parecer registrado no sistema SIGAA, será então devolvido à unidade de lotação do docente 

para o encaminhamento pela chefia à CPPD e para ciência à plenária departamental. 

 

§ 1
o
 Sendo o parecer da CPPD favorável, a mesma enviará à PROGESP para a 

publicação da respectiva Portaria de promoção e/ou progressão em Boletim de Serviço. 

 

§ 2
o
 Sendo desfavorável o parecer da CPPD, a mesma dará ciência ao docente e à 

chefia da unidade de lotação, cabendo a interposição de recurso nos termos do art. 44 desta 

Resolução. 

 

§ 3
o
 Em caso de não obtenção dos pontos necessários para a promoção ou 

progressão funcional, fica assegurada a reabertura do pedido nos termos do art. 15, § 

2
o
 desta Resolução. 

  

Onde se lê: 

 

Art. 52. Aos docentes que se submeteram a concurso público para a Classe Titular 

sob a vigência do plano de carreira anterior à Lei n
o
 12.772, de 28/12/2012, e que obtiveram 

aprovação no certame, fica assegurado o aproveitamento do Memorial e Projeto de Atuação 

Profissional apresentado à época, para fins do disposto no art. 22, inciso III, desta 

Resolução, desde que o concurso ainda esteja vigente.  

  

Leia-se: 

 

Art. 52. Aos docentes que se submeteram a concurso público para a Classe Titular 

sob a vigência do plano de carreira anterior à Lei n
o
 12.772, de 28/12/2012, e que obtiveram 

aprovação no certame, fica assegurado o aproveitamento do Memorial e Projeto de Atuação 

Profissional apresentado à época, para fins do disposto no art. 22, inciso III, desta 

Resolução, desde que o concurso tenha sido realizado nos últimos 5 (cinco) anos, contados 

da data de publicação desta Resolução.  

  

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

Resolução n
o
 206/14-CONSEPE, de 14 de Outubro de 2014. 

 

Dá provimento a recurso interposto pela 

servidora RENATA ARCHANJO, professora do 

Magistério Superior, revoga decisão do Conselho de 

Centro - CONSEC, do Centro de Ciências Humanas, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 6 

 

 

________________________________________________________ 

Letras e Artes - CCHLA, e autoriza prorrogação de 

afastamento para estágio pós-doutoral da requerente. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando das 

atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 

2010, publicada no Boletim de Serviço n
o
 165/2010, de 08 de setembro de 2010; 

 

CONSIDERANDO que a interessada apresentou todos os documentos necessários 

para o pedido de prorrogação de afastamento, conforme as exigências da Resolução 

n
o
 172/2010 – CONSEPE, de 17 de agosto de 2010; 

 

CONSIDERANDO que o projeto referente ao segundo ano de pesquisa deixa clara 

a necessidade da prorrogação e a mudança do locus do trabalho de campo; 

 

CONSIDERANDO que a mudança de instituição está justificada, já que os dois 

Centros aos quais  a pesquisa está associada têm um histórico de colaboração internacional 

e trabalham na mesma área de conhecimento; 

 

CONSIDERANDO a relevância da pesquisa para a área de estudos, para o 

departamento e para a UFRN, no contexto da internacionalização e da mobilidade 

estudantil; 

 

CONSIDERANDO que a CAPES, segundo relato da interessada, reserva-lhe o 

direito de solicitar uma prorrogação de bolsa de estudo por mais um ano, uma vez que o seu 

projeto se inscreve nas áreas do  Ciências sem Fronteiras; 

 

CONSIDERANDO que a permanência da professora por mais um ano no exterior 

não gera problemas para a oferta de disciplinas e o andamento das atividades acadêmicas, já 

que o departamento pode solicitar um professor substituto, se necessário, para assumir as 

aulas eventuais da professora no período; 

 

CONSIDERANDO finalmente a seriedade e competência da professora e que o 

indeferimento da prorrogação do seu afastamento traria um prejuízo para a continuidade da 

investigação; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.055782/2014-30, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Dar provimento a recurso interposto pela servidora RENATA 

ARCHANJO, professora do Magistério Superior, Classe Adjunta C, Matrícula n
o
 2211871, 

lotada no Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA, revogar decisão do Conselho de 

Centro – CONSEC/CCHLA, e autorizar prorrogação de afastamento para estágio pós-

doutoral da requerente. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Resolução nº 207/14-CONSEPE, de 14 de outubro de 2014. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 7 

 

 

________________________________________________________ 

Institui a Política de Esportes da UFRN. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE  

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o papel da Universidade de fomentar práticas esportivas 

formais e não formais, de acordo com os dispositivos constitucionais e os dispostos na Lei 

n
o
 9.615/98, de 23 de março de 1998, que institui normas sobre desporto e dá outras 

providências; 

 

CONSIDERANDO o esporte como direito social de cada cidadão, reconhecido 

através de suas manifestações de educação, participação e rendimento, constituindo veículo 

de integração social, promoção da saúde, prevenção do uso de drogas e da criminalidade, 

além de favorecer o desenvolvimento humano, contribuindo para a melhoria da qualidade 

de vida da população; 

 

CONSIDERANDO as diretrizes emanadas do Ministério do Esporte e da 

Confederação Nacional do Desporto Universitário; 

 

CONSIDERANDO a revelação de talentos esportivos e a participação expressiva 

da UFRN nas competições universitárias locais, regionais e nacionais; 

 

CONSIDERANDO a contribuição da prática de esportes para as atividades de 

ensino, pesquisa e extensão; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a prática de esportes no âmbito 

da UFRN; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.067154/2014-05, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar as normas constantes desta Resolução, que regulamentam a 

Política de Esportes da UFRN. 

 

Capítulo I 

 

Das Finalidades 

 

Art. 2
o
 A Política de Esportes da UFRN é desenvolvida por meio de projetos 

acadêmicos, envolvendo Pró-Reitorias, Unidades Acadêmicas, Departamentos, 

Coordenações de cursos e Centros Acadêmicos Estudantis, com a participação de 

servidores e estudantes. 

 

CAPÍTULO II 

 

Dos Objetivos 

 

Art. 3
o
 A Política de Esportes da UFRN tem como objetivos: 

 

I – diagnosticar a situação da prática esportiva na UFRN, levando em consideração 

os fatos históricos e as perspectivas do esporte no cenário local, nacional e internacional; 

 

II – estabelecer um planejamento estratégico para a organização das ações 

esportivas, visando a inclusão da comunidade universitária na participação destas ações, 

respeitando a diversidade de sujeitos;   

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 8 

 

 

________________________________________________________ 

III – fomentar gestão participativa, transparente e o respeito às instâncias coletivas 

na execução dessa política; 

 

IV – democratizar o acesso ao esporte na UFRN, na perspectiva da melhoria da 

qualidade de vida da comunidade universitária; 

 

V – incentivar o desenvolvimento de atletas e paratletas de rendimento, visando a 

participação da UFRN em competições esportivas; 

 

VI – elaborar um modelo de gestão esportiva universitária que garanta 

mecanismos de controle e avaliação permanentes em todos os níveis de execução; 

 

VII – apoiar ações interdisciplinares, projetos de extensão universitária e outras 

atividades que desenvolvam a prática esportiva no âmbito da comunidade universitária; 

 

VIII – planejar competições esportivas no âmbito da UFRN, observando o 

calendário de competições da Confederação Brasileira de Desporto Universitário, da 

Federação Norte-Riograndense de Desporto Universitário e outras entidades de 

administração esportiva;  

 

IX – planejar atividades esportivas no âmbito da UFRN e da comunidade 

universitária;  

 

X – envidar esforços para garantir pessoal competente para atuar como dirigentes, 

técnicos e pessoal de apoio na preparação e participação de equipes, bem como na 

organização de atividades e competições esportivas; 

 

XI – envidar esforços para garantir recursos orçamentários e financeiros, visando à 

manutenção e modernização das instalações esportivas contemplando a diversidade das 

práticas;   

 

XII – estimular a oferta de projetos sociais, no âmbito do esporte, que possam 

minimizar as situações de riscos vivenciadas por estudantes e servidores da UFRN; 

 

XIII – apoiar o uso dos espaços e equipamentos de prática esportiva da UFRN, por 

parte dos estudantes e servidores; 

 

XIV – favorecer a integração social, reforçando o esporte como princípio de 

igualdade entre gêneros. 

 

CAPÍTULO III 

 

Das Ações 

 

Art. 4
o
 Para a execução da Política de Esportes da UFRN, serão desenvolvidas as 

seguintes ações: 

 

I – ampliação da oferta regular de atividades esportivas; 

 

II – desenvolvimento de estratégias de divulgação interna e externa da prática 

esportiva na UFRN; 

 

III – disponibilização de bolsas para estudantes visando atender as demandas das 

diversas práticas esportivas ofertadas, observadas as limitações orçamentárias establecidas 

pelo CONSAD; 

 

IV – oferta de campo de estágio supervisionado para estudantes de Graduação da 

UFRN; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 9 

 

 

________________________________________________________ 

V – elaboração e divulgação de um calendário de eventos esportivos visando à 

integração dos estudantes e servidores e a observação de talentos esportivos para 

composição das seleções representantivas da UFRN; 

 

VI – inclusão do cronograma esportivo no Calendário Universitário, permitindo 

harmonizar as competições universitárias locais, estaduais e nacionais; 

 

VII – estímulo e apoio à participação de servidores e estudantes na organização e 

na prática esportiva da UFRN, observadas as dotações orçamentárias asseguradas pelo 

CONSAD; 

 

VIII – apoiar o deslocamento e hospedagem dos estudantes dos diferentes campis 

da UFRN para participação em competições; 

 

IX – regulamentação das atividades esportivas promovidas pela UFRN. 

  

CAPÍTULO IV 

 

Do Comitê Gestor da Prática Esportiva na UFRN 

 

Art. 5
o
 Será constituído um Comitê Gestor da Prática Esportiva na UFRN-

COGEPE, com as seguintes atribuições: 

 

I – executar e avaliar a Política de Esportes da UFRN; 

 

II – elaborar o Plano Anual de Esportes da UFRN, submetendo-o à aprovação do 

CONSAD; 

 

III – emitir relatório anual para a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas acerca das ações desenvolvidas, bem como alternativas de 

melhoria da prática esportiva na UFRN; 

 

IV – supervisionar a prática esportiva na UFRN; 

 

V – deliberar sobre a participação da UFRN nas competições locais, estaduais, 

regionais e nacionais; 

 

VI – deliberar sobre a concessão do auxílio atleta, respeitadas as diretrizes de 

assistência estudantil da UFRN; 

 

VII – deliberar sobre outros assuntos referentes à Política de Esportes da UFRN. 

 

Art. 6
o
  O COGEPE é designado pelo Reitor e tem a seguinte composição: 

 

I – o Diretor de Atividades Estudantis da Pró-Reitoria de Asuntos Estudantis - 

PROAE, o seu Presidente; 

 

II – o Diretor da Divisão de Atividades Desportivas-DAD, o seu Vice-Presidente; 

 

III – 01 (um) representante da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, 

indicado por seu Pró-Reitor; 

 

IV – 01 (um) representante do Departamento de Educação Física, indicado pelo 

Plenário do Departamento; 

 

V – 01 (um) representante dos servidores docentes; 

 

VI – 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 10 

 

 

________________________________________________________ 

VII – 01 (um) representante, servidor ou discente, dos campi fora da sede; 

 

VIII – 01 (um) representante dos estudantes. 

 

§ 1
o
 Os representantes dos quais dispõem os incisos, V, VI, VII e VIII, são 

indicados pelo Reitor e homologados pelo CONSEPE. 

 

§ 2
o
 Os membros do COGEPE designados nos termos do caput  têm mandato de 

02 (dois) anos, permitida sua recondução. 

 

§ 3
o
 O COGEPE funciona de acordo com o seu regimento, por ele elaborado. 

 

Art. 7
o
  Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.098/14-R, de 21 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO FRANSUALDO DE 

AZEVEDO, matrícula n
o
 2346233, Professor Adjunto do Departamento de Geografia - 

CCHLA, para participar do seminário “Ecologia Social y Economía Solidaría”, na cidade 

de Barcelona, Espanha, no período de 20.11.2014 a 30.11.2014, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.058940/2014-11. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.099/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FLEIDE DANIEL SANTOS DE 

ALBUQUERQUE, matrícula n
o
 1496570, Professor Assistente do Departamento de 

Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - CCHLA, para participar do “IV Congresso 

Internacional da AILP”, na cidade de Macau, China, no período de 27.11.2014 a 

10.12.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.065379/2014-19. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 11 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 2.100/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CARLOS ROBERTO SORENSEN DUTRA 

DA FONSECA, matrícula n
o
 1678202, Professor Adjunto do Departamento de Ecologia - 

CB, para participar da conferência “Modern Phylogenetic Comparative Methods”, na 

cidade de Sevilha, Espanha, no período de 09.11.2014 a 16.11.2014, inclusive trânsito, com 

ônus para a CAPES, conforme processo nº 23077.069646/2014-27. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.101/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto n
o
 1.387, de 

07.02.1995, alterado pelo Decreto n
o
 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de competência 

que lhe concede a Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de VIVIANE MUNIZ FONSECA, matrícula 

n
o
 1645481, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Têxtil - CT, para 

participar de missão de trabalho no “Cape Institute of Technology”, na cidade de 

Tamilnadu, Índia,  no período de 30.10.2014 a 23.11.2014, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo nº 23077.069743/2014-10. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.103/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43 da Resolução nº 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando nº 157/2014 – CCHLA,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins 

de promoção à classe “E” – Professor Titular, de LUIZ CARVALHO DE ASSUNÇÃO, 

Professor Associado, matrícula nº 349700. 

 

TITULARES 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 12 

 

 

________________________________________________________ 

 

- MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER DE ALMEIDA, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

- JOSÉ REGINALDO PRANDI, Professor Titular da Universidade de São Paulo; 

 

- MUNDICARMO MARIA ROCHA FERRETTI, Professora Titular da 

Universidade Estadual do Maranhão; 

 

- SÉRGIO FIGUEIREDO FERRETTI, Professor Titular da Universidade Estadual 

do Maranhão; 

 

SUPLENTES 

 

- JOSÉ WILLINGTON GERMANO, Professor Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte; 

 

- ÊNIO JOSÉ DA COSTA BRITO, Professor Titular da Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 2.105/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o disposto na Resolução nº 072/2004 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores MARIA TERESA PIRES COSTA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 6350673; ANTÔNIO ALVES FILHO, Professor Adjunto, matrícula 

nº 2290876; e THIAGO FERREIRA DIAS, Professor Adjunto, matrícula nº 1750458; para, 

sob a presidência da primeira, constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e 

emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições 

estrangeiras de LÉLIA CARDOSO BEZERRA, conforme processo 23077.067969/2014-

86. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 2.106/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 143, da Lei nº 8.112/90,  

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 13 

 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º Designar os servidores MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula nº 349237 (OAB nº 4001), CPF nº 155.558.444-68; WALDEMAR FLORES 

RUBIM, Assistente em Administração, matrícula nº 350654, CPF nº 020.110.933-68; e 

ACILENE MARIA BORGES GOMES OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula 

nº 349643, CPF nº 106.245.464-20 para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo 

nº 23077.077593/2013-37. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.107/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 143, da Lei nº 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula nº 349237 (OAB nº 4001), CPF nº 155.558.444-68; WALDEMAR FLORES 

RUBIM, Assistente em Administração, matrícula nº 350654, CPF nº 020.110.933-68; e 

ACILENE MARIA BORGES GOMES OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula 

nº 349643, CPF nº 106.245.464-20 para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no 

processo nº 23077.070460/2014-11, ao qual o processo nº 23077.019912/2014-71, 

encontra-se anexado. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.108/14-R, de 23 de Outubro de 2014. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 143, da Lei nº 8.112/90,  

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 14 

 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º Designar os servidores MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula nº 349237 (OAB nº 4001), CPF nº 155.558.444-68; WALDEMAR FLORES 

RUBIM, Assistente em Administração, matrícula nº 350654, CPF nº 020.110.933-68; e 

ACILENE MARIA BORGES GOMES OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula 

nº 349643, CPF nº 106.245.464-20 para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no 

processo nº 23077.070477/2014-78. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Setor de Administração de Transportes - SAT 

Portaria nº 557/14-SAT, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Parelhas/RN, no período de 14 de 

Novembro de 2014 a 16 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7466/2014. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 558/14-SAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em Campo 

Grande/RN, no período de 25 de Outubro de 2014 a 25 de Outubro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7489/2014. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 15 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 559/14-SAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - SETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em 

Aracaju/SE, no período de 29 de Outubro de 2014 a 30 de Outubro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7490/2014. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 560/14-SAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O COORDENADOR DO(A) PROAD - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) PROAD - SETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em 

Aracaju/SE, no período de 29 de Outubro de 2014 a 30 de Outubro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7491/2014. 

 

(a) Francisco José dos Santos - Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 611/14-DASS, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) DASS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CESAR DA SILVA, Matrícula 

2748514, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no 

país, em Brasília/DF, no período de 05 de Novembro de 2014 a 07 de Novembro de 2014, 

conforme solicitação de afastamento nº 7422/2014. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 16 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 612/14-DASS, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula 

1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no 

país, em Brasília/DF, no período de 05 de Novembro de 2014 a 07 de Novembro de 2014, 

conforme solicitação de afastamento nº 7473/2014. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

Portaria nº 613/14-DASS, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DASS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.060929/2014-11 

Servidor: WALDECIO SAVIO DOS ANJOS DO NASCIMENTO 

Matrícula: 2455981 

Cargo: ENGENHEIRO 

Lotação: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

Vigência: 06/10/2009 

Laudo: 2009004575 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 614/14-DASS, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DASS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 17 

 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.060445/2014-64 

Servidor: LENILTON SILVA DA SILVEIRA JUNIOR 

Matrícula: 1974810 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E 

TOXICOLÓGICAS 

Vigência: 25/08/2014 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2012003715 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

Pro-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria nº 005/14-PROEX, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 623 /2011-R, de 1º 

de junho de 2011; 

 

R E S O L V E 

 

Designar EDMILSON LOPES JÚNIOR, Prof. Associado, Matrícula nº 

1352037; MARIA DA CONCEIÇÃO JÁCOME DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula nº 0746920; NELY FERREIRA DOS SANTOS, Economista, 

Matrícula nº 1637302LEONEL RIBEIRO SOBRINHO, Assistente em 

Administração, Matrícula nº 0345932 (Tutor), para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor IASMIM MARIA 

SOARES DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula nº 1918091. 

 

2. Esta Portaria tem vigência a partir de sua publicação.  

 

1. 3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria da Conceição Fraga - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

Portaria nº 006/14-PROEX, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 634/2012-R, de 03 

de maio de 2012; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 18 

 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Designar CARLA GIOVANA CABRAL, Prof. Adjunto, Matrícula nº 

1753033; MARIA LOPES DA COSTA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula nº 

11489911; NELY FERREIRA DOS SANTOS, Economista, Matrícula nº 

1637302; VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula nº 1668779 (Tutor),  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor SÉRGIO VALÉRIO 

MENDONÇA DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula nº 1918406. 

 

2. Esta Portaria tem vigência a partir de sua publicação. 

 

1. 3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Edmilson Lopes Júnior - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 093/14-DEMAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula 1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em João Pessoa/PB, no período de 

28 de Outubro de 2014 a 31 de Outubro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7477/2014. 

 

(a) Antonio Eduardo Martinelli - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria nº 094/14-DEMAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURÍCIO ROBERTO BOMIO 

DELMONTE, Matrícula 1883170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em João Pessoa/PB, no período de 

28 de Outubro de 2014 a 31 de Outubro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7479/2014. 

 

(a) Carlos Alberto Paskocimas - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 19 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 095/14-DEMAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO ROMERO RODRIGUES DE 

ALMEIDA, Matrícula 347431, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em João Pessoa/PB, no período de 

28 de Outubro de 2014 a 31 de Outubro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7478/2014. 

 

(a) Carlos Alberto Paskocimas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 096/14-DEMAT, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WANDERSON SANTANA DA SILVA, 

Matrícula 1715105, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, 

em Recife/PE, no período de 27 de Outubro de 2014 a 27 de Outubro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7474/2014. 

 

(a) Carlos Alberto Paskocimas - Chefe 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia – PPG-R 

Portaria nº 001/14-PPG-R, de 24 de Outubro de 2014. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOTECNOLOGIA - RENORBIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n° 

1.296/2013, de 26 de junho de 2013, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a docente Adriana Ferreira Uchôa – matrícula 1549705, presidente, a 

assistente em administração Paula de Moura Estevão Peroba – matrícula 1833963, membro, 

e a aluna Alaine de Brito Guerra– matrícula 2014114894, membro, para comporem a 

Comissão Eleitoral das eleições para coordenador e vice-coordenador do PPg RENORBIO, 

para o biênio de 2014/2016. 

 

(a) Lucymara Fassarella Agnez-Lima - Coordenadora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 20 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria nº 037/14-DEP, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, 

Matrícula 1777131, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participação em Banca, em 

São Paulo/SP, no período de 24 de Novembro de 2014 a 26 de Novembro de 2014, 

conforme solicitação de afastamento nº 7390/2014. 

 

(a) Werner Kleyson da Silva Soares - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 038/14-DEP, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, 

Matrícula 1777131, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Recife/PE, no período de 27 de Novembro de 2014 a 28 de Novembro de 2014, 

conforme solicitação de afastamento nº 7388/2014. 

 

(a) Werner Kleyson da Silva Soares - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 080/14-DARQ, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCOISE DOMINIQUE VALERY, 

Matrícula 347896, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 21 

 

 

________________________________________________________ 

Mossoró/RN, no período de 17 de Novembro de 2014 a 19 de Novembro de 2014, 

conforme solicitação de afastamento nº 7452/2014. 

 

(a) George Alexandre Ferreira Dantas - Chefe 

 

 

 
 
 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 119/14-CCET, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participação em Banca, em Porto Alegre/RS, no período de 27 de 

Outubro de 2014 a 27 de Outubro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7450/2014. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Vice-Diretor Substituto 
 
 
 
 
 
 

Portaria nº 120/14-CCET, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, 

Matrícula 1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Teresina/PI, no período de 09 de Novembro de 2014 a 13 de Novembro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7259/2014. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Vice-Diretor de Centro Substituto 

 
 

 

Portaria nº 121/14-CCET, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTIN ALEJANDRO MUSICANTE, 

Matrícula 1221251, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 22 

 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

participação em Banca, em Belo Horizonte/MG, no período de 16 de Novembro de 2014 a 

18 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 7446/2014. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria nº 122/14-CCET, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 

ARANHA, Matrícula 1671962, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em Dourados/MS, no período de 02 de Novembro de 2014 a 09 de 

Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 7407/2014. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria nº 123/14-CCET, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 28 de Novembro 

de 2014 a 29 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 7331/2014. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 079/14-DG, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 23 

 

 

________________________________________________________ 

período de 03 de Novembro de 2014 a 04 de Novembro de 2014, conforme solicitação de 

afastamento nº 7482/2014. 

 

(a) Heitor Neves Maia - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 086/14-CCHLA, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1228/2011-R, de 26 de setembro de 2011. 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Professor JOÃO MARIA MONTENEGRO RIBEIRO, mat. 

1692759, LUCIMAR DIOGO, mat. 349022, Assistente em Administração, e ANTONIO 

MEDINO DA SILVA, mat. 2135567, Assistente em Administração, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Contagem do Estoque Físico do Almoxarifado do 

CCHLA. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Herculano Ricardo Campos - Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria nº 039/14-DFIL, de 07 de Maio de 2014. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do Centro de Ciências, 

Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 2659/2014-R, D.O.U. Nº 01, 

de 02 de janeiro de 2014, Sessão 02, p. 04, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de defesa de monografia para fins de progressão retroativa 

do Prof. Sérgio Eduardo Lima da Silva, a qual será composta pelos professores Daniel 

Pereira Alves (Presidente), Bruno Rafaelo Lopes Vaz (Examinador Interno), José Eduardo 

de Almeida Moura (Examinador Externo) e Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes 

(Suplente). 

 

Dê-se Ciência. Publique-se. 

 

(a) Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 097/14-DLLEM, de 23 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 24 

 

 

________________________________________________________ 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CARLOS EDUARDO 

GALVAO BRAGA, Matrícula: 41838, conforme solicitação de afastamento nº 7005/2014, 

publicada no Boletim de Serviço número 189/2014. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 091/14-DGE, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO MILTON PINHEIRO DA 

SILVA, Matrícula 1249023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no 

período de 03 de Novembro de 2014 a 05 de Novembro de 2014, conforme solicitação de 

afastamento nº 7468/2014. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 078/14-DEART, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRIS FATIMA DA SILVA, Matrícula 338036, 

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no período de 25 de Novembro de 

2014 a 29 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 7321/2014. 

 

(a) Marcos Alberto Andruchak - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social – DCOSO 

Portaria nº 009/14-DCOSO, de 07 de Outubro de 2014. 

 

O Chefe do Departamento e Comunicação Social, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 962/2010-R, de 23 de agosto de 2010, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora KATIANE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

17312681, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, exercendo suas 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 25 

 

 

________________________________________________________ 

atividades no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - DECOM, desde 01 de 

outubro de 2014, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

  

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – 

LABCOM. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Operação de câmera fotográfica D 2h 

Operação dos Equipamentos do Estúdio de Fotografia D 2h 

Auxílio nas atividades de ensino e extensão de cunho fotográfico D 2h 

Operação de microcomputador (edição fotográfica) D 2h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 011/14-DCOSO, 24 de Outubro de 2014. 

 

O Chefe do Departamento e Comunicação Social, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 962/2010-R, de 23 de agosto de 2010, 

 

R E S O L V E 

 

Designar através de portaria da comissão de avaliação do estágio probatório da 

servidora NICOLE NAHARA SOUZA DE OLIVEIRA, mat. 1911063, composta pelo 

CHEFE do departamento, prof. SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 

4579763, prof. NIVALDO BORGES DOS SANTOS, mat. 1989664, prof. ADRIANO 

MEDEIROS COSTA, mat. 3490575 e a servidora MARIA NICELIA FERNANDES DE 

SOUZA, mat. 1149195, este último sendo tutora da servidora, participará na comissão 

como consultora. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 012/14-DCOSO, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O Chefe do Departamento e Comunicação Social, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 962/2010-R, de 23 de agosto de 2010, 

 

R E S O L V E 

 

Designar através de portaria da comissão de avaliação do estágio probatório do 

servidor MARCELO POLICARPO ALVES, mat. 1848213, composta pelo CHEFE do 

departamento, prof. SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 4579763, prof. 

HELCIO PACHECO DE MEDEIROS, mat. 1675429, profa. MIRIAN MOEMA 

FILGUEIRA PINHEIRO, mat. 3490575 e o servidor GILVAN GOMES DE SOUZA, mat. 

347640, este último sendo tutor do servidor, participará na comissão como consultor. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 26 

 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 054/14-DCOSO, de 09 de Outubro de 2014. 

 

O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Adriano Charles da Silva Cruz, mat. 3490575, Valquíria 

Aparecida Passos Kneipp, mat. 1694774 e Nivaldo Borges Santos, mat. 1989664, para 

compor Comissão Revalidação do Diploma da professora de LETÍCIA BEATRIZ 

GAMBETTA ABELLA; 

 

A Presidência caberá ao professor Adriano Charles da Silva Cruz; 

 

Essa portaria tem efeito retroativo a data 19/11/2013 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 013/14-DCOSO, 24 de Outubro de 2014. 

 

O Chefe do Departamento e Comunicação Social, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 962/2010-R, de 23 de agosto de 2010, 

 

R E S O L V E 

 

Designar através de portaria da comissão de avaliação do estágio probatório do 

servidor SÉRGIO RENATO DE ALBUQUERQUE COSTA, mat. 1830567, composta pelo 

CHEFE do departamento, prof. SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 

4579763, prof. HELCIO PACHECO DE MEDEIROS, mat. 1675429, profa. MIRIAN 

MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, mat. 3490575 e o servidor GILVAN GOMES DE 

SOUZA, mat. 347640, este último sendo tutor do servidor, participará na comissão como 

consultor. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 27 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria nº 102/14-DENF, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCA NAZARÉ LIBERALINO, 

Matrícula 347625, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em 

Belém/PA, no período de 27 de Outubro de 2014 a 31 de Outubro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7475/2014. 

 

(a) Gilson de Vasconcelos Torres - Chefe 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGENF 

Portaria n
o
 004-PPGENF, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado 

em reunião ordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida em 01 

de outubro de 2014, que definiu a organização das comissões referentes ao Processo 

Seletivo 2015 que entrarão em vigor no ano corrente. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os(as) professor(as) abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão de Homologação das Inscrições do Processo Seletivo 2015: 

 

- Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

- Isabelle Katherinne Fernandes Costa – Matrícula: 2882013 

 

- Milva Maria Figueiredo de Martino – CPF: 587.712.128-68 

 

- Rejane Maria Paiva de Menezes – Matrícula: 347635 

 

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 005/14-PPGENF, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado 

em reunião ordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida em 01 

de outubro de 2014, que definiu a organização das comissões referentes ao Processo 

Seletivo 2015 que entrarão em vigor no ano corrente. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 28 

 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Designar os(as) professor(as) abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão de Seleção: 

  

- Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

- Rejane Maria Paiva de Menezes – Matrícula: 347635 

 

- Francisco Arnoldo Nunes de Miranda – Matrícula: 396864 

 

- Bertha Cruz Enders – Matrícula: 347971 

 

- Gilson de Vasconcelos Torres – Matrícula: 1161810 

 

- Marcos Antonio Ferreira Júnior – Matrícula: 1352508 

 

- Ricardo Alexandre Arcêncio (docente externo – USP) 

 

- Marina de Góes Salvetti (docente externo – USP) 

 

- Pedro Fredemir Palha (docente externo – USP) 

 

- Lúcia de Fátima da Silva (docente externo – UECE) 

  

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

 

 

Escola de Enfermagem de Natal – EEN 

Portaria nº 019/14-EEN, de 09 de Outubro de 2014. 

  

A Vice Diretora Geral da Escola de Enfermagem de Natal da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 987/12-R de 20 de junho de 2012, 

 

Considerando o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da UFRN e a Portaria 

n° 1.112/2014-R, de 26 de junho de 2014, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 01 Designar os Professores abaixo listados para comporem as comissões 

examinadoras com a finalidade de avaliar trabalhos de conclusão de curso elaborados pelo 

corpo discente vinculado ao Polo Nova Cruz e ao Polo Natal do curso de pós 

graduação lato sensu, à distância, em nível de especialização, em Gestão em Saúde, 

ofertado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, que ocorrerá em 16 de outubro 

de 2014. 

  

- Mércia Maria de Santi Estácio – SIAPE nº 1794601 

 

- Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho – SIAPE nº 2344942 

 

- Daniel Gonçalves de Menezes - SIAPE nº 4578687 

 

- Ana Cristina Araújo de Andrade Galvão - SIAPE nº 3149599 

 

- Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira - SIAPE nº 1675334-0 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 29 

 

 

________________________________________________________ 

- Anderson Cristopher dos Santos - SIAPE nº 2881313 

 

- Isabelita Duarte Azevedo - SIAPE nº 1718635 

 

- Lannuzya Verissimo e Oliveira - SIAPE nº 1101781 

 

- Patricia Whebber Souza de Oliveira - SIAPE nº 1718044 

 

- Pétala Tuani Candido de Oliveira Salvador - SIAPE n.º 1020269 

 

- Verbena Santos Araújo - SIAPE nº 1056859 

 

- Zoraide Souza Pessoa - SIAPE nº 2374871 

 

- Antônio Carlos Ferreira - SIAPE nº 6346500 

 

- Hébel Cavalcanti Galvão - SIAPE nº 350485 

 

- João Paulo Rodrigues do Nascimento - SIAPE nº 1567607 

 

  

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo à data de 09 de outubro de 2014. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Gilvania Magda Luz de Aquino - Vice Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 020/14-EEN, de 09 de Outubro de 2014. 

 

A Vice Diretora Geral da Escola de Enfermagem de Natal da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 987/12-R de 20 de junho de 2012, 

 

Considerando o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da UFRN e a Portaria 

n° 1.112/2014-R, de 26 de junho de 2014, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores abaixo listados para comporem comissões examinadoras 

com a finalidade de avaliar trabalhos de conclusão de curso elaborados pelo corpo discente 

vinculado ao Polo Caicó e ao Polo Currais Novos do curso de pós graduação lato sensu, à 

distância, em nível de especialização, em Gestão em Saúde, ofertado pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, que ocorrerá em 18 de outubro de 2014. 

 

- Cleonice Andréa Alves Cavalcante - SIAPE nº 2212238 

 

- Fábia Barbosa De Andrade - SIAPE nº 1879353 

 

- Josemery Araújo Alves - SIAPE nº 1841981 

 

- Karina Cardoso Meira - SIAPE nº 1855608 

 

- Kelsiane De Medeiros Lima - SIAPE nº 3523714 

 

- Kettrin Farias Bem Maracajá - SIAPE nº 2620136 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 30 

 

 

________________________________________________________ 

- Lannuzya Verissimo E Oliveira - SIAPE nº 1101781 

 

- Lindijane De Souza Bento Almeida - SIAPE nº 1678705 

 

- Luziana Maria Nunes De Queiroz - SIAPE nº 2179045 

 

- Maria Teresa Pires Costa - SIAPE nº 6350673 

 

- Rogério De Araújo Lima - SIAPE nº 1516520 

 

- Susana Maria Miranda Dantas - SIAPE nº 348085 

 

- Wilma Maria Da Costa Medeiros - SIAPE nº 2304085-0 

 

- Luanna Fernandes Silva - CPF nº 061.291.274-48 

 

- Mércia Maria de Santi Estácio – SIAPE nº 1794601 

 

- Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho – SIAPE nº 2344942 

  

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo à data de 09 de outubro de 2014. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Gilvania Magda Luz de Aquino – Vice-Diretora 

 

 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 085/14-DOL, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANE MARINHO SORIANO, 

matrícula 1279472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no 

país, em Rio do Fogo/RN, no período de 07 de Novembro de 2014 a 07 de Novembro de 

2014, conforme solicitação de afastamento nº 7459/2014. 

 

(a) Guilherme Fulgencio de Medeiros - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Educação do Ceres – DEDUC 

Portaria nº 042/14-DEDUC, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 31 

 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de NAZINEIDE BRITO, Matrícula 6349952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no 

período de 05 de Novembro de 2014 a 07 de Novembro de 2014, conforme solicitação de 

afastamento nº 7454/2014. 

 

(a) José Leomarques Vieira de Medeiros - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 043/14-DEDUC, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA CHUVAS NASCHOLD, 

Matrícula 1529226, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Porto Alegre/RS, no período de 27 de 

Outubro de 2014 a 31 de Outubro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7476/2014. 

 

(a) José Leomarques Vieira de Medeiros - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1.287/14-EAJ, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Brejinho/RN, no período de 04 de 

Novembro de 2014 a 04 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7420/2014. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 1.288/14-EAJ, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 32 

 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA GUILHERMINO, Matrícula 

1219008, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Parelhas/RN, no período de 31 de 

Outubro de 2014 a 02 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 

7424/2014. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 1.289/14-EAJ, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON ROGÉRIO PESSOA COELHO, 

Matrícula 1115508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em 

Apodi/RN, no período de 04 de Novembro de 2014 a 05 de Novembro de 2014, conforme 

solicitação de afastamento nº 7455/2014. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 1.290/14-EAJ, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE SANTOS PIMENTA, 

Matrícula 1079298, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP, no período 

de 24 de Novembro de 2014 a 28 de Novembro de 2014, conforme solicitação de 

afastamento nº 7440/2014. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.291/14-EAJ, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 33 

 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ANTONIO MACEDO SILVA, 

Matrícula 1765704, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 

02 de Novembro de 2014 a 07 de Novembro de 2014, conforme solicitação de afastamento 

nº 7486/2014. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 069/14-ICE, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE 

SOUSA, Matrícula 6346130, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no 

período de 22 de Outubro de 2014 a 23 de Outubro de 2014, conforme solicitação de 

afastamento nº 7398/2014. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 070/14-ICE, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em São Paulo/SP, no período de 26 de Outubro de 2014 a 29 de Outubro de 2014, 

conforme solicitação de afastamento nº 7483/2014. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor 

 

 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 158/14-EMUFRN, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 24.10.2014   Fls. 34 

 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO EDUARDO DA SILVA FRANCA, 

Matrícula 1735107, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Maceió/AL, no período de 29 de Outubro de 2014 a 31 de 

Outubro de 2014, conforme solicitação de afastamento nº 7470/2014. 

 

(a) Zilmar Rodrigues de Souza - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria nº 159/14-EMUFRN, de 24 de Outubro de 2014. 

 

O VICE-DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, 

Matrícula 2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no 

período de 24 de Outubro de 2014 a 25 de Outubro de 2014, conforme solicitação de 

afastamento nº 7481/2014. 

 

(a) Raquel Carmona Torres Félix - Vice Diretor Substituto 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato:  

 

3342-2228 – R-106 

 

 

 

 

 

Responsável pela publicação: 

 

JOSÉ ARIBÉRIO TAVARES 

 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 198 – Contém 34 páginas. 


